дело № 5-8-100/2022

16MS0183-01-2022-000086-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 февраля 2022 года

                                                город Казань

Мировой судья судебного участка № 8 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Г.Б.Урасинов, рассмотрев в зале суда № 2 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении директора ООО «ГИТЕКС» - Легаева В. С., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫгода рождения, уроженца  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, проживающего по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, привлекаемого к административной ответственности по статье 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Вахитовского района города Казани проведена проверка исполнения федерального законодательства об адвокатуре должностными лицами ООО «ГИТЕКС» (ИНН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ). Проверкой установлено, что 11 октября 2021  года адвокатом Коллкгии адвокатов «Гаврилов, Закиров и партнеры»                          Гавриловым А.М. в ООО «ГИТЕКС» был направлен адвокатский запрос на предоставление информации (исх. № 15 от 11.10.2021), при этом, ООО «ГИТЕКС» ответ на запрос не направлен.

Легаев В.С. на рассмотрение дела не явился, извещен надлежащим образом.
Суд, исследовав материалы административного дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 5.39 КоАП РФ, неправомерный отказ в предоставлении гражданину, в том числе адвокату в связи с поступившим от него адвокатским запросом, и (или) организации информации, предоставление которой предусмотрено федеральными законами, несвоевременное ее предоставление либо предоставление заведомо недостоверной информации - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

Вина Легаева В.С. в совершении административного правонарушения, подтверждается постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 20.12.2021, заявлением Гаврилова А.М. в Прокуратуру Вахитовского района города Казани, копией адвокатского запроса № 15, отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № 42004363003667, выпиской из ЕГРЮЛ, и другими материалами данного административного дела, оснований не доверять которым, у суда нет.

Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Легаева В.С. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 5.39 КоАП РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, все обстоятельства по делу.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «ГИТЕКС» включено в указанный реестр.

В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В материалах дела не представлено сведений, что юридическое лицо либо должностное лицо ранее привлекались к административной ответственности, при этом совершенное правонарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, судом не установлено.

руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Легаева В. С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей в доход государства.

На основании статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначенное наказание в виде административного штрафа – заменить на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

Копия верна

Мировой судья                                                                                   Г.Б.Урасинов